
MINISTÉRIO PÚBLICO DA PARAÍBA
CORREGEDORIA-GERAL 

PORTARIA CGMP Nº 07/2013. 

Altera  calendário  para  realização  de 
correições e  inspeções para  o  exercício  de 
2013 e dá outras providências.

 

O Corregedor-Geral do Ministério Público do Estado da Paraíba, no uso 
das  atribuições previstas no art. 178, inciso III da Lei Complementar nº 97/2010 
(Lei Orgânica do Ministério Público) e no artigo 5º, inciso IX do RICGMP (Res. 
CSMP nº 01/2007) e, ainda, atendendo o que dispõe a Resolução nº 43/2009 do 
CNMP e o art. 2º da Portaria CGMP nº 09/2012 de 09/10/2012;

CONSIDERANDO o teor   dos fatos reportados no Pedido de Providências 
nº  001.2013.000754,  formulado pela  Promotora de Justiça,  titular  do cargo de 4º 
Promotor de Justiça de Defesa da Criança e do Adolescente da Promotoria de Justiça 
da Criança e do Adolescente da Capital,

RESOLVE:

Art.  1º.  Agendar  para  o  dia  10/07/2013, Inspeção  Extraordinária  na 

Promotoria de Justiça de Defesa da Criança e do Adolescente da Capital,

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

João Pessoa,06 de junho de 2013

ALCIDES ORLANDO DE MOURA JANSEN
Corregedor-Geral do Ministério Público



 

CRONOGRAMA DE INSPEÇÕES E CORREIÇÕES 2013
(CONSOLIDADO-PORTARIA CGMP 05/2013)

Quant DATA
UNIDADE DO MP 

(PROMOTORIA x LOCAL)
ÓRGÃO DE EXECUÇÃO

(PROMOTOR DE JUSTIÇA)

1 04/02/13 Inspeção Ordinária 
Promotoria de Justiça Cumulativa de 
ESPERANÇA

1º, 2º e 3º   
Promotor de Justiça

2 05/02/13 Inspeção Ordinária 
Promotoria de Justiça Cumulativa de
REMÍGIO

Promotor de Justiça (único)

3 06/02/13 Correição Ordinária c/Audiência Pública
Promotoria de Justiça Cumulativa de 
AREIA

Promotor de Justiça (único)

4 07/02/13 Inspeção Ordinária 
Promotoria de Justiça Cumulativa de
GURINHÉM                      

Promotor de Justiça (único)

5 21/02/13 Inspeção Ordinária 
Promotoria de Justiça Cumulativa de
JACARAÚ                       

Promotor de Justiça (único)

6 26/02/13 Promotoria de Justiça dos Direitos Difusos 
de JOÃO PESSOA 

1º Promotor de Justiça de Defesa 
da  Cidadania  e  dos Direitos 
Fundamentais

7 27/02/13 Inspeção Ordinária  
Promotoria de Justiça Cumulativa de
ITABAIANA

1º  e  2º   
Promotor de Justiça

8 13/03/13 Inspeção Ordinária 
Promotoria de Justiça Cumulativa de
PILAR                      

Promotor de Justiça (único)

9 18/03/13 Inspeção Ordinária 
Promotoria de Justiça Cumulativa de
UIRAÚNA

Promotor de Justiça (único)

10 19/03/13 Correição Ordinária 
Promotoria de Justiça Cumulativa de
BONITO DE SANTA FÉ

Promotor de Justiça (único)

11 20/03/13 Inspeção Ordinária 
Promotoria de Justiça Cumulativa de
SÃO JOSÉ DE PIRANHAS

Promotor de Justiça (único)

12 25/03/13 Inspeção Ordinária 
Promotoria de Justiça Cumulativa de
PILÕES

Promotor de Justiça (único)

13 26/03/13 Inspeção Ordinária
Promotoria de Justiça Cumulativa de
ALAGOINHA

Promotor de Justiça (único)

MINISTÉRIO PÚBLICO DA PARAÍBA
CORREGEDORIA-GERAL

    ANEXO ÚNICO



14 08/04/12 Correição Extraordinária
Promotoria de Justiça Cumulativa de 
CAJAZEIRAS

1º ao 6º Promotor de Justiça

15 09/04/13 Correição Extraordinária
Promotoria de Justiça Cumulativa de 
SOUSA

1º ao 8º Promotor de Justiça

16 10/04/13 Correição Extraordinária
Promotoria de Justiça Cumulativa de 
PATOS

1º ao 8º Promotor de Justiça

17 17/04/13 Correição Extraordinária
Promotoria de Justiça Cumulativa de 
GUARABIRA

1º ao 6º Promotor de Justiça

18 22/04/13 Inspeção Ordinária 
Promotoria de Justiça Cumulativa de
SANTA RITA

1º Promotor de Justiça

19 24/04/13 Inspeção Ordinária 
Promotoria de Justiça Cumulativa de
PEDRAS DE FOGO

Promotor de Justiça (único)

20 20/05/13 Inspeção Ordinária 
Promotoria de Justiça Cumulativa de
SANTA RITA

1º ao 7º Promotor de Justiça

21 21/05/13 Inspeção Ordinária 
Promotoria de Justiça Cumulativa de
BAYEUX

1º ao 6º Promotor de Justiça

22 22/05/13 Inspeção Ordinária 
Promotoria de Justiça Cumulativa de
CABEDELO

1º ao 5º Promotor de Justiça

23 03 e 04/06/13 Inspeção Ordinária 
Promotoria de Justiça Cível de
CAMPINA GRANDE

1º  Promotor de Justiça Cível

2º  Promotor de Justiça Cível

3º  Promotor de Justiça Cível

24 05/06/13 Inspeção Ordinária 
Promotoria de Justiça da Fazenda Pública 
CAMPINA GRANDE

1º Promotor de Justiça da 
Fazenda Pública

2º Promotor de Justiça da 
Fazenda Pública

25 17 A 20/06/13 Inspeção Ordinária 
Promotoria de Justiça Cumulativa de
JOÃO PESSOA           

1º  Promotor de Justiça Distrital de 
Mangabeira

2º Promotor de Justiça Distrital de 
Mangabeira
3º Promotor de Justiça Distrital de 
Mangabeira
4º Promotor de Justiça Distrital de 
Mangabeira
5º Promotor de Justiça Distrital de 
Mangabeira

26 10/07/13 Inspeção Extraordinária 
Promotoria de Justiça de Defesa da 
Criança e do Adolescente - JOÃO 
PESSOA



27 23/07/13 Inspeção Ordinária 
Promotoria de Justiça Cumulativa de
CABEDELO

5º Promotor de Justiça 

28 12/08/13 Inspeção Ordinária 
Promotoria de Justiça Cumulativa de
ALHANDRA

Promotor de Justiça (único)

29 13/08/13 Inspeção Ordinária 
Promotoria de Justiça Cumulativa de
LUCENA

Promotor de Justiça (único)

30 14/08/13 Correição Ordinária c/Audiência Pública
Promotoria de Justiça Cumulativa de
CAAPORÃ 

Promotor de Justiça (único)

19, 20/08/13
e 22/08/13

Inspeção Ordinária 
Promotoria de Justiça dos Direitos Difusos
CAMPINA GRANDE                  

Promotor de Justiça de Defesa  do 
Consumidor                 (19/08/13)

Promotor de Justiça de Defesa da 
Mulher                          (19/08/13)

Promotor de Justiça de Defesa da 
Saúde                           (20/08/13)

Promotor de Justiça de Defesa da 
Educação                    (20/08/13)

Promotor de Justiça de Defesa  do 
Patrimônio Público     (22/08/13)

32 21/08/13 Correição Ordinária 
Promotoria de Justiça Cumulativa de
SERRA BRANCA

Promotor de Justiça (único)

33 02 e 03/09/13 Inspeção Ordinária 
Promotoria Criminal de 
GUARABIRA

1º Promotor de Justiça

2º Promotor de Justiça

3º Promotor de Justiça

4º Promotor de Justiça

5º Promotor de Justiça

6º Promotor de Justiça

34 04/09/13 Inspeção Ordinária  
Promotoria de Justiça Cumulativa de
CAIÇARA

Promotor de Justiça (único)

35 05/09/13 Correição Ordinária 
Promotoria de Justiça Cumulativa de
BELÉM

Promotor de Justiça (único)

36 23/09/13 Inspeção Ordinária 
Promotoria de Justiça Cumulativa de
PIRPIRITUBA

Promotor de Justiça (único)

37 24/09/13 Inspeção Ordinária 
Promotoria de Justiça Cumulativa de
SERRARIA

Promotor de Justiça (único)

38 25/09/13 Inspeção Ordinária 
Promotoria de Justiça Cumulativa de
SOLÂNEA

Promotor de Justiça (único)



39 30/09/13 e 
01 /10/13

Inspeção Ordinária 
Promotoria de Justiça Cumulativa de 
SOUSA                  

1º Promotor de Justiça

2º Promotor de Justiça

3º Promotor de Justiça

4º Promotor de Justiça

5º Promotor de Justiça

6º Promotor de Justiça

7º Promotor de Justiça

8º Promotor de Justiça

40 02/10/13 Inspeção Ordinária 
Promotoria de Justiça Cumulativa de
COREMAS

Promotor de Justiça (único)

41 03/10/13 Inspeção Ordinária 
Promotoria de Justiça Cumulativa de
MALTA

Promotor de Justiça (único)

42 07 e 08/10/13 Inspeção Ordinária 
Promotoria de Justiça Cumulativa de
CABEDELO

1º Promotor de Justiça 

2º Promotor de Justiça

3º Promotor de Justiça

4º Promotor de Justiça

43 09/10/13 Correição Ordinária c/ Audiência Pública
Promotoria de Justiça Cumulativa de
RIO TINTO

Promotor de Justiça (único)

44 16/10/13 Inspeção Ordinária 
Promotoria de Justiça  Criminal  de 
JOÃO PESSOA

Promotor de Justiça de Combate à 
Sonegação Fiscal

45 21/10/13 Inspeção Ordinária 
Promotoria de Justiça Cumulativa de
SÃO BENTO

Promotor de Justiça (único)

46 22/10/13 Inspeção Ordinária 
Promotoria de Justiça Cumulativa de
BREJO DO CRUZ

Promotor de Justiça (único)

47 23/10/13 Inspeção Ordinária 
Promotoria de Justiça Cumulativa de
CATOLÉ DO ROCHA

 1º Promotor de Justiça

 2º Promotor de Justiça

 3º Promotor de Justiça  

48 04 e 05/11/13 Inspeção Ordinária 
Promotoria de Justiça dos Direitos Difusos
JOÃO PESSOA

1º Promotor de Justiça de Defesa 
do Meio Ambiente e Patrimônio 
Social                          (04/11/13)

2º Promotor de Justiça de Defesa 
do Meio Ambiente e Patrimônio 
Social                          (04/11/13)

1º Promotor de Justiça de Defesa 
da Saúde                     (05/11/13)

2º Promotor de Justiça de Defesa 
da Saúde                     (05/11/13)

49 06/11/13 Inspeção Ordinária -  CEAF   -  J.PESSOA 

50 07/11/13 Inspeção Ordinária -  NCAAP - J.PESSOA  
Inspeção Ordinária - GAECO – J.PESSOA



51 12/11/13 Inspeção Ordinária 
Promotoria de Justiça Cumulativa de
CRUZ DO ESPÍRITO SANTO

Promotor de Justiça (único)

52 13/11/13 Inspeção Ordinária 
Promotoria de Justiça dos Direitos Difusos
JOÃO PESSOA

1º Promotor de Justiça de Defesa 
do  Patrimônio Público 
2º Promotor de Justiça de Defesa 
do  Patrimônio Público
3º Promotor de Justiça de Defesa 
do  Patrimônio Público

53 20/11/2013 Correição Ordinária 
Promotoria de Justiça Cumulativa de
UMBUZEIRO

Promotor de Justiça (único)

54 25 a 27/11/13 Inspeção Ordinária
Promotoria de Justiça da Criança e do 
Adolescente - JOÃO PESSOA

1º Promotor de Justiça de Defesa 
da Criança e do Adolescente

(25/11/13)

3º Promotor de Justiça de Defesa 
da Criança e do Adolescente

(25/11/13)

2º Promotor de Justiça de Defesa 
da Criança e do Adolescente

(26/11/13)

6º Promotor de Justiça de Defesa 
da Criança e do Adolescente

(26/11/13)

4º Promotor de Justiça de Defesa 
da Criança e do Adolescente

(27/11/13)

5º Promotor de Justiça de Defesa 
da Criança e do Adolescente

(27/11/13)

55 09/12/13 Inspeção Ordinária 
Promotoria de Justiça Cumulativa de
PIANCÓ

 1º Promotor de Justiça

 2º Promotor de Justiça

 3º Promotor de Justiça  

56 10/12/13 Correição Ordinária c/ Audiência Pública
Promotoria de Justiça Cumulativa de
CONCEIÇÃO

 1º Promotor de Justiça

 2º Promotor de Justiça

57 11e12/12/13 Inspeção Ordinária 
Promotoria de Justiça Cumulativa de
ITAPORANGA

 1º Promotor de Justiça

 2º Promotor de Justiça

 3º Promotor de Justiça  

    Legenda:

INSPEÇÕES ORDINÁRIAS CORREIÇÕES ORDINÁRIAS


